

Formandsberetning 60+ generalforsamling 2016

Det har igen været et dejligt år med masser af god golf i sommersæsonen 2015. Og en dejlig vinter, hvor der igen kun har været et par torsdage, hvor vi ikke kunne spille på grund af sne på banen.

Vi har 4 faste udvalg i bestyrelsen: Festudvalget, Turudvalget, Referentudvalget og Samarbejdsudvalget.

Festudvalget har stået for vores afslutningsfest i oktober, ligesom festudvalget også har taget sig af fællesspisninger o.l.

Turudvalget har gennemført et flot sommerprogram med 1 overnatningstur til Hotel Pejsegården i Jylland, hvor vi spillede henholdsvis Horsens Golfklub, Ry Golfklub og Vestfyns Golfklub, og 2 endagsture til henholdsvis Rønnede og Møns Golfklub. Tur 1, hvor vi spillede Vestfyns Golfklub, var ved at udvikle sig til ægteskabelig krise for adskillige af deltagerne, da udvalget havde været så venlig at arrangere matchen som en parturnering. I kan se beskrivelsen af denne sommers ture på 60+ hjemmesiden.

Referentudvalget har forsynet det nye TGS medlemsblad og 60+ nye hjemmeside med mange gode artikler og billeder. Målsætningen er at 60+ skal have mindst en artikel i hvert TGS månedsblad, og at der skal jævnlige fornyelser på hjemmesiden.

Samarbejdsudvalget har holdt et opstartskoordineringsmøde med repræsentanter fra TGS bestyrelsen, Dameklubben, Herreklubben og begynderudvalget. Det er tanken, at der skal holdes 3 til 4 møder om året. Formålet med møderne er at fremme samarbejdet mellem de forskellige interesser i klubben, herunder koordinere de forskellige arrangementer som arrangeres. Samarbejdet med administrationen har fungeret perfekt.

En stor tak til vores udvalg. De står for alt det praktiske omkring 60+ aktiviteterne, og de laver et stort og fremragende arbejde.

Og så til det rigtigt vigtige. Vi har igen haft mange gode Torsdagsmatcher, med stort fremmøde og masser af godt golfhumør, og jeg er sikker på, at vi vil fortsætte med de hårde dystre og det gode humør hen over sommeren. Den samlede matchplan for sommersæsonen ligger på 60+ hjemmesiden. Husk også vores venskabsturnering med Korsør den 17. maj på Korsørs bane, og venskabsturneringen med Skovbo den 18. august, som i år foregår på vores bane.

60+ har over 100 medlemmer og er en rummelig "klub i klubben" med plads til alle glade golfere, som gerne vil nyde spillet sammen med andre seniorer. Vi vil også gerne tiltrække nye seniormedlemmer af TGS, så vi også her igennem kan hjælpes ad med at fastholde et så højt medlemstal som muligt i Trelleborg Golfklub Slagelse.

God sommer med masser af god golf til jer alle.